os compromissos firmados nos exercícios anteriores, causando uma inadimplência com créditos 
de terceiros, 

Considerando que o Município de Uruguaiana apresentou no relatório de Gestão 
Fiscal do 2º Quadrimestre de 2016 uma dívida consolidada líquida no montante de R$ 
161.023.577,52 (cento e sessenta e um milhões, vinte e três mil, quinhentos e setenta e sete reais 
e cinqüenta e dois centavos), a qual só tende a crescer com o resultado do 3º Quadrimestre, a ser 
apurado até 31/01/2017, 

Considerando que o gasto com pessoal nos últimos 4 (quatro) quadrimestres se 
encontra acima do limite máximo permitido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme alínea

[...]

Considerando as obrigações vencidas decorrentes das decisões judiciais de 
pagamento de precatórios, no montante de R$ 109.999.346,21 e Requisições de Pequeno Valor, 
no montante de R$ 6.501.831,80, atualizadas até 28/11/2016, que juntas somam a quantia de R$ 
116.501.178,01 (cento e dezesseis milhões, quinhentos e um mil, cento e setenta e oito reais e um 
centavo), 

Considerando as constantes reduções da arrecadação do Município de Uruguaiana, 
em decorrência da crise financeira e econômica a qual atravessa o país, 

Considerando o aumento significativo das obrigações municipais na prestação de